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INTRODUCED BY -~"_::J'; ---------------
dY REQUEST Of THE DEPARTMENT OF COM~UNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY WHEN A VOTE 

OF ELfCTG~S IS RECUIRED TO INCU~ AN I~DEBTEDNESS ON BfHALF 

OF A LOCAL GOVERN~ENT FOR AIRPORT PURPOSES; AMEN~ING SECTION 

67-10-402~ MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTAhA: 

Section 1. Section 67-10-402• 14tA' is amended to reao: 

•67-10-402. Tax levy. (1) For the purpose of 

>?stablishing, constructing, equippin~, maintaining, and 

cp~rating airports and landing fields under the provisions 

of this chapter, the county commissioners or the city or 

town council ~ay each year assess and levy, In addition to 

the annual levy fer genaral administrative purposes or th€ 

all-purpose levy authorized by 1-6-4451 and 7-6-4452, a tax 

of not to exceao 2 mills on the dollar of taxable value of 

the prop~rty of said county, city, cr town. 

(2) In the event of a jointly established dirport cr 

landing field, the county commissioners and thE-' council or 

councils involved shall determine in advance the levy 

necessary for such purposes and the ~roportion each 

political subdivision joining in the venture must pay. 
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LC 0237/01 

(3) No property within any political subdivision may 

be subject to a tax pursuant to this section at an annual 

rate in exc~ss of 2 ~ills unless it is found that the levy 

is Insufficient for the purposes enumerated. In such a case 

the commissioners and councils acting are authorized and 

~mpowered to contract an indebtedness on behalf of such 

county, city~ or town~ as the case may be~ upon the credit 

thereof by borrowing money or Issuing bonds for such 

purposes, provided that ~e-~eney--me1--be--Be¥rewed--efte no 

bonds may be issued for such purpose until the proposition 

has been submitted to the qualified electors and a majority 

vote c~st therefor, except as provided in subsection (4). 

(4) For th€ purpose of establishing a reserve fund to 

resurface, overlay, or improve existing runways, taxiways, 

and ramps, the governing bodies may set up annucl reserve 

funds in their annual budget if: 

(a) the reserve is approved by the gov~rning bodies 

during the normal budgeting procedure; 

(b) the necessity to resurface or i~prove said runways 

by overlays or similar methods every so many years is based 

upon competent enqineering estimates; and 

(c) the funds are expended at least within eoch 

10-year period. 

( 5) The reserve fund may not ~xceed at any time a 

competent engineering estimate c·f the cost of resurfacing or 
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1 overlaying the existing runwayst taxiways, and rattPS of any 

2 one airport for each fund. Tha governing body of the 

3 airport, if in its judgment it considers it adyantag~ous, 

4 may invest the fund in any interest-bearing deposits in a 

5 state or national bank insured by the FDIC o~ obligations of 

6 the United States of America, ~ither short-term or 

7 long-term. Interest earned fro~ such investments must be 

8 credited to the operations and maintenance budget of the 

9 airport governing body. The above provisions~ 

10 notwithstanding other budget control 5easures and due to the 

11 uniqueness of the subject mattert are declared necessary in 

12 the Interests of the public health and safety.• 

-End-
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INTRODUCED BY ~ILL NO. e/t.f"¥ 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COM~UNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY WHEN A VOTE 

OF ELECTORS IS REQUIRED TO INCUK AN INDEBTEDNESS ON BEHALF 

OF A LOCAL GOVERN~ENT FOR AIRPORT PURPOSES; AMENDING SECTION 

67-10-402, HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF TH~ STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 67-10-402• ;1CA9 is amended to read: 

"67-10-402. Tax 1 evy• ( 1) For the purpose of 

r2stablishing, constructing, equlppin9w maintaining, and 

operating airpcrts and landlnq fields under the provisions 

of this chapter, the county commissioners or the city or 

town council ~ay each year assess and levy, in addition to 

the annual levy fer gen~ral administrative purposes or the 

all-purpose levy authorized by 7-6-4451 and 7-6-4452t a tax 

of not to exceeQ 2 Gills on the dollar of taxable value of 

the property of said county, city, cr town. 

(2) In the event of a jointly established airport or 

landing field, the county commissioners and the council or 

councils involved shall determine in advance the levy 

necessary for such purposes and the proportion each 

oolitical subdivision joining in the venture must pay. 
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{3) No property within any political subdivision may 

be subject to a tax pursuant to this section at an annual 

rate in excess of 2 mills unless it is found that the levy 

is insufficient for the purposes enumerated. In such a case 

the commissioners and councils acting are authorized and 

empowered to contract an Indebtedness on behalf of such 

county, city, or town, as the case may be 9 upon the credit 

thereof by borrowing money or issuing bonds for such 

purposes, provided that fte-eeftey--mey--be--eor~ewee--e"~ no 

bonds may be issued for such purpose until the proposition 

has been submitted to the qualified electors and a m3jority 

vote cast therefor. except as provided in subsection (4)• 

(4) For th~ purpose of establishing a reserve fund to 

resurfa~e, overlay, or improve existing runways, taxiways, 

and ramps, the governing bodies may set up annual reserve 

funds in their annual budget if: 

(a) the reserve is approved by the governing bodies 

during the normal budgetin9 procedure; 

(b) the necessity to resurface or improve said runways 

by overlays or similar methods every so many years Is based 

upon competent engineering estimates; and 

(c) the funds are expended at least within each 

10-y€ar period. 

(5) The reserve fund •ay not exceed at any time a 

competent engineering estimate· of the cost of resurfacing or 
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1 overlaying the existing runways, taxiNays, and ramps of any 

2 one airport for each fund. The governing body of the 

3 airport• if in its judgment It considers it advantageous. 

4 may invest the fund in any interest-bearing deposits in a 

5 state or national bank insured by the FDIC or obligations of 

6 the United States of America, either short-term or 

1 long-term. Interest earned fro~ such investments must be 

a credited to the operations and maintenance. budget of the 

9 airport governing body. The above provisions. 

10 notwithstanding other budget control measures and due to the 

11 uniqueness of the subject •atter, are declared necessary in 

12 the interests of the public health ond safety.• 

-End-
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INTRODUCED BY 
~,~N 

----------------
oY REQUEST OF THE DEPARHIENT OF COIII<UNITY AFFAIRS 

A hill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CLARIFY HHEI> A VuH 

8f EU'CHJRS IS REQUIRED TO INCL'~ AN INDEBTEDNESS ON HHALF 

Of A LOCAL GOVERN~E~T FOR AIRPORT PURPOSES; AKENDH'G SECTIOh 

67-10-402t MCA.• 

BE IT ENACTtO BY TH~ LEGISlATURE Of THe SlATE Of MONTANA: 

S~ction 1. Section 61-10-402, HC.e.t is am~nded to rt::!ad: 

"67-10-402. Tax levy. (1) For the purpose of 

esta~lishing, constructing, equipping, maintaining, and 

operating airpcrts and landinq fields under the provisions 

of this chapter, the county com~issioners or the city or 

town council a.ay each year assess and levy, In addition to 

the annual levy fer general administrative purposes or the 

all-purpose levy authorized by 7-6-4451 and 7-6-4452t a tax 

of not to exceao 2 mills on the dollar of" taxable value of 

the property of said county, city, c~ town. 

(7) In the event of a jointly established oirport or 

landinJ field, the county commissioners and th~ council or 

councils involved shall determine in advance the levy 

necessary for such purposes and the 9roportion each 

oolitical subdivision joining in the venture must pay. 

1 

l 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

13 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0237/01 

(3) No property Nithin any political subdivision may 

b<> subject to a tax pursuant to this section at an annual 

rate i~ excess of 2 mills unless it is found that the levy 

is insufficient for the purposes enumerated. In such a case 

the commissioners and councils acting are authorized and 

empowered to contrdct an indebtedness on behalf of such 

county, city, or town, as the case may be, upon the credit 

thereof by borrowing money or issuing bonds for such 

purposes, provided that ne-moneT--mev--b~--borrowed--end no 

bonds may b~ issued for such purpose until the proposition 

has been submit.ted to the qual ifiea electors and a 1113jority 

vote cnst therefor, except as provided in subsection (4). 

(4·) For th.a purpo::.e of establ ishin~ a reserve fund to 

resurface, overlay, or improve existing runways, taxiways, 

and ramps, the governing bodies may set up annual reserve 

funds in their annual budget if: 

(a) the reserve is approved by th0 governing bodies 

durinq the normal budgeting procedure; 

(b) the necessity to resurface or improve said runways 

by overlays or similar methods every so many years is based 

upon competent enqineering estimates; 3nd 

(c) t.he funds are expended at least within each 

10-year period. 

(5) The reserve fund may not exceed at any time a 

competent engineering estimate cf the ccst of resurfacing or 
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1 overlaying the existing runways• taxiways, and ra~ps of any 

Z one airport for each fund. Tha governinq body ?f the 

3 airport, if in its judgF.ent it considers it advantaqeous. 

4 ~ay invest the fund in any interest-bearing d~posits in ~ 

state or natiofl~l bdnk insured by the FUIC or ~ryli~ations of 

b the United States of America, 8ither short-term or 

1 lonq-t'"rRh Int~rest enrned frow1 such inv~stm.-:nts must be 

B cr~diteo to the oper':ltions and maintenance budt..]et of the 

9 airport governing body. The above provisionsy 

10 notwithstanding other budget control Jl,e~sures ;;;Hl due to the-

11 uniqueness of tne subject mattert are declared necessary in 

12 the interests of the public health ond safety.• 

-End-
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SENATE BILL NO. 284 

INTRODUCED BY STIMATZ 

RY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMUNITY AFFAIRS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEO: HAN ACT TO CLARIFY WHEN A VOTE 

OF ELECTORS IS REQUIRED TO INCUR AN INDEBTeDNESS ON dEHALF 

OF A LOCAL GOVERNMENT FOR AIRPORT PURPOSES; AMENDING SECTION 

67-l0-402, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

Section t. Section 67-10-402, HCA, is aMended to read: 

"67-LG-402. Tax levy. 

establishinq. constructing, 

( 1) For 

equipping• 

the purpose 

a~aintaining. 

of 

and 

operating airports and landing fields under the provlsions 

of thic; chapter. the county commissioners or the city or 

town council may each year assess and levy, in addition to 

the annual levy for general adMinistrative purposes or the 

all-purpose levy authorized by 7-6-4451 and 1-6-4452, a tdx 

of not to exceed 2 mills on the dollar of taxable value of 

the property of said county• city• or town. 

(l) Jn the event of a jointly established airpoct or 

landing faeld• the county commissioners and the council or 

councils involved shdll determine in advance the levy 

nece::.::.dry for such purposes and the proportion each 

poli.t.ical subdivision jolning in the venture must pay. 
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(3) No property ~ithin any political subdivision May 

be subject to a tax pursuant to this sect.Joo at an annual 

rate in excess of 2 mills unless it. is found that the levy 

is insufficient for the purposes enumerated. In such a case 

the commissioners dod councils acting are authorized and 

empowered to contract an indebtedness on behalf of such 

county• city, or town. as the case •ay be. upon the credit 

thereof by borrowing MOney or issuing bonds for such 

purposes. provided that fts-~ey--.ey--ee--&o~ewed--end no 

bonds may be issued for such purpose until ~he proposition 

has been submitted to the qualified electors and a •ajority 

vote cast therefor. except as provided in subsection (~)• 

(~) For the purpose of establishing a reserve fund to 

resurface. overlay, or improve existiny runways, taxiways 9 

and ramps, the governing bodies may set up annual reserve 

funds in their annual oudget if: 

(a) the reserve is approved by the governing bodies 

during the normal budgeting procedure; 

(b) the necessity to resurface or i~prove said run•ays 

by overlays or similar methods every so many year$ iS based 

upon competent engineering estimates; and 

(c) the funds are expended at least withan each 

lG-year period. 

(SJ The reserve fund May not exceed at any time a 

competent engineering e~timate of the cost of resurfacing or 
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overlaying the existing ~unwayst taKiwayst and ramps of any 

2 one airport for each fund. The gove~ning body of the 

3 airport, if in its judg~ent it considers it advantageous. 

~ •ay invest the fund in any interest-bearing deposit~ in a 

5 state or national bank insured by the FDIC or obligations of 

6 the United States of A•erica, either short-term or 

7 long-ter•• Interest earned fra. such investments ~ust be 

8 credited to the operations and maintenance budget of the 

9 airport governing body. The above p...-ov i si ons., 

10 notwithstandinq other budget control measures and due to the 

11 uniqueness of the subject .attert are declared necessary an 

lZ the interests of the public hea1th and safety•" 

-End-
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